
1

HOTARÂREA NR. 113
privind constituirea comisiei de selecție a membrilor Consiliilor de Administrație ale

Societății Drumuri și Poduri SA Sibiu si Aeroportului Internațional Sibiu RA,
pentru mandatul 2021-2025

Consiliul Judeţean Sibiu, întrunit în şedinţă ordinară la data de 27 mai 2021,
analizând Referatul de aprobare nr. 10940/19.05.2021 al Președintelui Consiliului

Județean Sibiu, precum și Raportul de specialitate nr. 10943/.19.05.2021întocmit de Serviciul
Juridic și Contencios Administrativ, prin care se propune constituirea Comisiei de selecție a
membrilor Consiliilor de Administrație ale Societății Drumuri și Poduri SA Sibiu și
Aeroportului Internațional Sibiu RA pentru mandatul 2021-2025,

văzând avizul Comisiei juridice, administraţie publică locală şi ordine publică,
având în vedere prevederile art. 29 alin. 3 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.

109/ 2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi
completările ulterioare, coroborate cu prevederile art. 1 pct. 6 și ale art. 11 alin. 1 din anexa
nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 722/ 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a unor prevederi din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind
guvernanța corporativă a întreprinderilor publice,

în temeiul art. 173 alin. (1), lit. f), art. 178 alin. (1), art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. a)
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. (1) Se constituie Comisia de selecție a membrilor Consiliului de Administrație,
al Societății Drumuri și Poduri SA Sibiu pentru mandatul 2021-2025 în următoarea
componenţă:

Președinte:
- Anca-Maria Banciu– Șef Serviciu Serviciul Juridic și Contencios Administrativ

din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Sibiu
Membri:
- Ștefan Opriș – Director executiv – Direcția Ecnomică din cadrul aparatului de

specialitate al Consiliului Județean Sibiu,
- Eugen Iordănescu - Director General – Camera de Comerț, Industrie și

Agricultură Sibiu.

(2) Se constituie Comisia de selecție a membrilor Consiliului de Administrație, al
Aeroportului Internațional Sibiu Regie Autonomă, pentru mandatul 2021-2025 în următoarea
componenţă:



2

Președinte:
- Anca-Maria Banciu– Șef Serviciu Serviciul Juridic și Contencios Administrativ

din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Sibiu
Membri:
- Radu Ganea – Șef serviciu achiziții, autorizări transporturi și monitorizare servicii

publice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Sibiu
- Eugen Iordănescu - Director General – Camera de Comerț, Industrie și

Agricultură Sibiu.

Art. 2. Comisiile de selecție a membrilor Consiliilor de Administrație constituite
conform art. 1 își vor desfășura activitatea în concordanță cu prevederile Ordonanței de
urgență a Guvernului nr. 109/ 2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice,
cu modificările și completările ulterioare și cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 722/ 2016
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 109/ 2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice.

Art. 3. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Serviciului juridic și
contencios administrativ din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Sibiu și
membrilor comisiilor constituite conform art. 1.

Art. 4. Hotărârea se publică pe site-ul Consiliului Județean Sibiu la secțiunea
„Monitorul Oficial Local” și se comunică persoanelor fizice şi juridice interesate.

Adoptată în Sibiu, la data de 27 mai 2021.

Contrasemnează
PREŞEDINTE, SECRETARUL GENERAL

AL JDUEŢULUI
Daniela Cîmpean Ioan-Radu Răceu


